



**ΕΛΙΝΟΙΛ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ Α.Ε.**

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Για την περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2024

(1 Ιανουαρίου – 31 Μαρτίου 2024)

ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ Α.Ε
ΕΜΠΟΡΙΑ ΥΓΡΩΝ- ΣΤΕΡΕΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ, ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ, ΗΛΕΚΤΡ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣ.ΑΕΡΙΟΥ
Γ.Ε.ΜΗ.: 244901000
ΛΕΙ: 635400ΧΙΝΡΜΟΡΕΜ6Υ125
ΕΔΡΑ: ΠΗΓΩΝ 33, 14564, Ν.ΚΗΦΙΣΙΑ, ΕΛΛΑΔΑ



«Κενή Σελίδα»

Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Λοιπών Συνολικών Εισοδημάτων
(Ποσά σε ευρώ)

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1- 31/03/2024	1/1- 31/03/2023	1/1- 31/03/2024	1/1- 31/03/2023
Κύκλος Εργασιών (πωλήσεις)	701.935.928,06	604.624.594,79	697.024.878,56	599.424.006,29
Κόστος πωλήσεων	-683.541.511,64	-589.055.848,63	-679.099.737,51	-584.237.880,73
Μικτά κέρδη	18.394.416,42	15.568.746,16	17.925.141,05	15.186.125,56
Άλλα έσοδα	817.842,46	499.126,31	930.608,10	604.596,33
Έξοδα διοικήσεως	-1.668.921,47	-1.566.869,45	-1.616.493,14	-1.496.936,54
Έξοδα διαθέσεως	-10.371.034,32	-8.528.345,73	-9.716.143,84	-8.255.001,63
Άλλα έξοδα	-20.605,14	-625.071,06	-24.566,16	-623.292,34
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	8.846.042,21	6.972.302,93	8.734.360,22	6.612.278,79
Αποσβέσεις	-1.694.344,26	-1.624.716,70	-1.235.814,21	-1.196.787,41
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT)	7.151.697,95	5.347.586,23	7.498.546,01	5.415.491,38
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	-4.644.135,50	-1.858.277,27	-4.590.037,24	-1.773.646,46
Κέρδη/(ζημιές) από συμμετοχή σε συγγενείς εταιρείες	0,00	0,00	0,00	0,00
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	2.507.562,45	3.489.308,96	2.908.508,77	3.641.844,92
Φόροι	-543.478,81	-767.647,98	-639.871,93	-801.205,89
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους (Α)	1.964.083,64	2.721.660,98	2.268.636,84	2.840.639,03
Κέρδη μετά από φόρους αναλογούντα σε:				
Ιδιοκτήτες Μητρικής	1.964.083,64	2.721.660,98	2.268.636,84	2.840.639,03
	1.964.083,64	2.721.660,98	2.268.636,84	2.840.639,03
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή (€)				
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή (€) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	0,0828	0,1148	0,0957	0,1198
Λοιπά συνολικά έσοδα				
Στοιχεία που δε θα ταξινομηθούν στην κατάσταση αποτελεσμάτων				
Αναλογιστικά κέρδη και ζημιές				
Φόρος εισοδήματος αναλογιστικών κερδών και ζημιών	0,00	0,00	0,00	0,00
Λοιπά συνολικά έσοδα/(έξοδα) μετά από φόρους (Β)	0,00	0,00	0,00	0,00
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)	1.964.083,64	2.721.660,98	2.268.636,84	2.840.639,03
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα αναλογούντα σε:				
Ιδιοκτήτες Μητρικής	1.964.083,64	2.721.660,98	2.268.636,84	2.840.639,03
	1.964.083,64	2.721.660,98	2.268.636,84	2.840.639,03

Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης (Ποσά σε ευρώ)

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	31/3/2024	31/12/2023	31/3/2024	31/12/2023
Ενεργητικό				
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία				
Ενσώματα πάγια	30.158.996,10	30.177.528,55	29.651.280,85	29.631.267,41
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	1.501.604,38	1.617.920,87	1.457.599,24	1.570.920,42
Δικαίωμα χρήσης περιουσιακών στοιχείων	15.332.831,99	13.694.650,07	12.226.314,73	12.704.938,33
Συμμετοχή σε θυγατρικές εταιρείες	0,00	0,00	5.119.979,00	2.619.959,00
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων	0,01	0,01	0,01	0,01
Λοιπές μακροπρόθεσμες απατήσεις	3.832.094,32	3.082.438,04	3.817.380,82	3.074.024,54
Αναβαλλόμενες φορολογικές απατήσεις	988.569,17	1.019.018,60	316.337,22	294.744,75
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων	51.814.095,97	49.591.556,14	52.588.891,87	49.895.854,46
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία				
Αποθέματα	31.084.183,15	15.856.218,42	30.411.682,64	15.141.174,46
Εμπορικές απατήσεις	191.878.230,82	150.228.525,73	187.985.628,91	149.712.083,23
Λοιπές απατήσεις	21.689.292,58	13.409.619,92	18.855.572,41	9.681.717,40
Ταμιακά Διαθέσιμα και ισοδύναμα	11.374.263,54	8.531.596,89	9.691.505,54	7.485.692,18
Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων	256.025.970,09	188.025.960,96	246.944.389,50	182.020.667,27
Σύνολο Ενεργητικού	307.840.066,06	237.617.517,10	299.533.281,37	231.916.521,73
Ίδια κεφάλαια και υποχρεώσεις				
Ίδια Κεφάλαια				
Μετοχικό κεφάλαιο	11.914.065,00	11.914.065,00	11.914.065,00	11.914.065,00
Υπέρ το άρτιο	20.874.358,06	20.874.358,06	20.874.358,06	20.874.358,06
Λοιπά αποθεματικά	8.762.761,76	8.762.761,76	8.672.761,76	8.672.761,76
Ίδιες μετοχές	-101.483,63	-101.483,63	-101.483,63	-101.483,63
Αποτελέσματα εις νέον	37.175.439,56	35.211.355,92	39.720.485,50	37.451.848,66
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	78.625.140,75	76.661.057,11	81.080.186,69	78.811.549,85
Υποχρεώσεις				
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Μακροπρόθεσμα δάνεια	6.500.000,00	6.500.000,00	6.500.000,00	6.500.000,00
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	11.498.394,71	9.663.931,19	9.647.569,62	9.647.569,62
Λοιπές μακροπρόθεσμες προβλέψεις	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	1.722.628,92	1.699.118,92	1.695.354,12	1.671.844,12
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	19.921.023,63	18.063.050,11	18.042.923,74	18.019.413,74
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	122.419.267,94	76.535.216,09	119.309.835,26	75.803.363,89
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	2.805.925,85	2.946.697,00	1.539.173,85	1.947.498,19
Εμπορικές υποχρεώσεις	72.711.795,12	48.217.715,89	69.220.525,85	44.838.504,11
Λοιπές υποχρεώσεις	7.765.167,15	10.480.429,01	6.748.890,36	7.945.575,84
Υποχρεώσεις φόρου εισοδήματος	3.591.745,62	4.713.351,89	3.591.745,62	4.550.616,11
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	209.293.901,68	142.893.409,88	200.410.170,94	135.085.558,14
Σύνολο υποχρεώσεων	229.214.925,31	160.956.459,99	218.453.094,68	153.104.971,88
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων	307.840.066,06	237.617.517,10	299.533.281,37	231.916.521,73

Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων (Ποσά σε ευρώ)

Ίδια κεφάλαια που αναλογούν στους μετόχους της εταιρίας								
Ο Όμιλος	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	Δικαιώματα μειοψηφίας	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 1/1/2023	11.914.065,00	20.874.358,06	5.311.615,63	32.130.381,95	70.230.420,64	0,00	70.230.420,64	
Μερίσματα πληρωτέα	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Σύνολο συναλλαγών με τους μετόχους	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Τακτικό αποθεματικό	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Αποθεματικό άρθρου 48 Ν.4172/2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους	0,00	0,00	0,00	2.721.660,98	2.721.660,98	0,00	2.721.660,98	
Λοιπά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	2.721.660,98	2.721.660,98	0,00	2.721.660,98	
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 31/03/2023	11.914.065,00	20.874.358,06	5.311.615,63	34.852.042,93	72.952.081,62	0,00	72.952.081,62	
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 1/1/2024	11.914.065,00	20.874.358,06	8.661.278,13	35.211.355,92	76.661.057,11	0,00	76.661.057,11	
Διανομή μερίσματος					0,00	0,00	0,00	
Σύνολο συναλλαγών με τους μετόχους	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Τακτικό αποθεματικό	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Αποθεματικό άρθρου 48 Ν.4172/2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους	0,00	0,00	0,00	1.964.083,64	1.964.083,64	0,00	1.964.083,64	
Λοιπά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	1.964.083,64	1.964.083,64	0,00	1.964.083,64	
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 31/03/2024	11.914.065,00	20.874.358,06	8.661.278,13	37.175.439,56	78.625.140,75	0,00	78.625.140,75	
Η Εταιρία	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων			
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 1/1/2023	11.914.065,00	20.874.358,06	5.221.615,63	33.166.264,29	71.176.302,98			
Μερίσματα πληρωτέα	0,00	0,00	0,00		0,00			
Σύνολο συναλλαγών με τους μετόχους	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Τακτικό αποθεματικό	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Αποθεματικό άρθρου 48 Ν.4172/2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους	0,00	0,00	0,00	2.840.639,03	2.840.639,03			
Λοιπά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	2.840.639,03	2.840.639,03			
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 31/03/2023	11.914.065,00	20.874.358,06	5.221.615,63	36.006.903,32	74.016.942,01			
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 1/1/2024	11.914.065,00	20.874.358,06	8.571.278,13	37.451.848,66	78.811.549,85			
Μερίσματα πληρωτέα	0,00	0,00	0,00		0,00			
Σύνολο συναλλαγών με τους μετόχους	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Τακτικό αποθεματικό	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Αποθεματικό άρθρου 48 Ν.4172/2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους	0,00	0,00	0,00	2.268.636,84	2.268.636,84			
Λοιπά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	2.268.636,84	2.268.636,84			
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 31/03/2024	11.914.065,00	20.874.358,06	8.571.278,13	39.720.485,50	81.080.186,69			

Κατάσταση Ταμειακών Ροών

(Ποσά σε ευρώ)

	Ο Όμιλος		Η Εταιρία	
	1/1- 31/03/2024	1/1- 31/03/2023	1/1- 31/03/2024	1/1- 31/03/2023
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	2.507.562,45	3.489.308,96	2.908.508,77	3.641.844,92
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
- Αποσβέσεις	1.694.344,26	1.624.716,70	1.235.814,21	1.196.787,41
- Προβλέψεις	76.129,22	298.000,00	76.129,22	298.000,00
- Συναλλαγματικές διαφορές	-199.257,44	1.934.756,69	-199.257,44	1.934.756,69
- Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-247.151,19	-85.019,25	-247.151,19	-85.019,25
- Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	4.791.977,54	1.962.124,24	4.729.052,49	1.838.665,78
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογ/σμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
- Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-15.227.964,73	1.284.142,74	-15.270.508,18	1.131.742,45
- Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	-50.385.430,38	257.537.199,14	-47.897.143,32	254.319.207,15
- (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	21.458.906,52	-189.399.425,53	22.870.816,17	-185.674.028,42
Μείον:				
- Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-4.409.954,38	-2.385.829,28	-4.347.029,33	-2.300.604,91
- Καταβεβλημένοι φόροι	-1.626.034,13	0,00	-1.620.334,89	0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	-41.566.872,26	76.259.974,41	-37.761.103,49	76.301.351,82
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών κλπ επενδύσεων	0,00	0,00	-2.500.020,00	0,00
Αγορά ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων	-608.074,30	-291.716,31	-608.074,30	-291.716,31
Εισπραξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων πηγών	194.601,00	20.000,00	194.601,00	20.000,00
Τόκοι εισπραχθέντες	138.453,91	67.112,90	138.453,91	67.112,90
Μερίσματα εισπραχθέντα	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-275.019,39	-204.603,41	-2.775.039,39	-204.603,41
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπραξεις από εκδοθέντα/ αναληφθέντα δάνεια	45.688.920,88		43.311.340,40	
Εξοφλήσεις δανείων		-78.087.684,39	0,00	-78.430.833,96
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από μισθώσεις	-985.576,39	-918.172,59	-550.597,97	-508.865,67
Μερίσματα πληρωθέντα			0,00	
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	44.703.344,49	-79.005.856,98	42.760.742,43	-78.939.699,63
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	2.861.452,84	-2.950.485,98	2.224.599,55	-2.842.951,22
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	8.531.596,89	16.831.978,26	7.485.692,18	16.073.982,03
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών	-18.786,19	7,07	-18.786,19	7,07
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	11.374.263,54	13.881.499,35	9.691.505,54	13.231.037,88

Γενικές πληροφορίες για την εταιρία και τον όμιλο

Η μητρική εταιρία «ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ Α.Ε.» ιδρύθηκε το 1954 και αποτελεί σήμερα έναν από τους πλέον δυναμικούς ενεργειακούς ομίλους στην Ελλάδα, με ένα πανελλαδικό δίκτυο 551 πρατηρίων.

Συγχρόνως εδώ και δεκαετίες κατέχει ηγετικό ρόλο στον χώρο του εφοδιασμού των βιομηχανικών μονάδων με καύσιμα και λιπαντικά και παράλληλα δραστηριοποιείται με σημαντικές επενδύσεις σε όλες τις μαρίνες της Ελλάδος στον εφοδιασμό σκαφών αναψυχής, αλλά και στην εξυπηρέτηση της ποντοπόρου ναυτιλίας με λιπαντικά.

Εξυπηρετεί έναν μεγάλο αριθμό οικιών και κτηρίων με πετρέλαιο θέρμανσης, διαθέτοντας έναν ιδιόκτητο στόλο βυτιοφόρων για τον σκοπό αυτό.

Τα τελευταία χρόνια, η ΕΛΙΝΟΙΛ έχει αναπτύξει μια πολύ έντονη εξαγωγική δραστηριότητα, πουλώντας πετρελαιοειδή προϊόντα σε 4 Ηπείρους, και σήμερα συγκαταλέγεται σε έναν από τους μεγαλύτερους εξαγωγείς της χώρας. Επιπλέον, από το 2019 δραστηριοποιείται στην προμήθεια (εμπορία) της Ηλεκτρικής Ενέργειας και Φυσικού Αερίου.

Η εταιρία έχει τη μορφή της Ανώνυμης Εταιρίας και η έδρα της είναι στο Δήμο Κηφισιάς επί της οδού Πηγών 33, Τ.Κ. 145 64, η ιστοσελίδα της είναι <http://www.elin.gr> και οι μετοχές είναι εισηγμένες στην κύρια αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας ανέρχεται σε 11.914.065,00 ευρώ, αποτελούμενο από 23.828.130 μετοχές ονομαστικής αξίας 0,50 ευρώ η κάθε μια.

Η διάρκεια της εταιρίας έχει οριστεί έως την 31/12/2090.

Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ: 000244901000

Οι ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις συμπεριλαμβάνουν τις εταιρικές καταστάσεις της «ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ Α.Ε.» και των θυγατρικών της που ενοποιούνται με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης. Οι εταιρίες του Ομίλου είναι οι εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	Χώρα	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΗΣΗΣ	% Άμεσης συμμετοχής	% Έμμεσης συμμετοχής	% Σύνολο συμμετοχής
ΕΛΙΝΟΙΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΩΝ ΑΕ	Ελλάδα	Ολική Ενοποίηση	ΜΗΤΡΙΚΗ		
ΕΛΙΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.	Ελλάδα	Ολική Ενοποίηση	100,0000%	0,0000%	100,0000%
ΕΛΙΝ ΣΤΑΘΜΟΙ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.	Ελλάδα	Ολική Ενοποίηση	100,0000%	0,0000%	100,0000%
ΕΛΙΝ ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	Ελλάδα	Ολική Ενοποίηση	99,9999%	0,0001%	100,0000%

i. Επιδόσεις και οικονομική θέση Α΄ Τριμήνου 2024

Οι πωλήσεις των προϊόντων της εταιρίας (σε μετρικούς τόνους), το Α΄ Τρίμηνο του 2024 σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2023, έχουν όπως παρακάτω:

	<u>1/1-31/03/2024</u>	<u>1/1-31/03/2023</u>	<u>Μεταβολή</u>
Βενζίνες	28.475	27.503	4%
Πετρέλαιο Κίνησης	47.987	45.165	6%
Πετρέλαιο Θέρμανσης	30.678	33.519	-8%
Μαζούτ & Ασφαλτός	5.287	4.882	8%
Στερεά Καύσιμα	23.683	20.354	16%
Λιπαντικά Εσωτερικής Αγοράς	277	260	7%
Λιπαντικά Πλοίων (Marine)	580	765	-24%
Διεθνές Εμπόριο	695.393	528.865	31%

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου κατά την περίοδο 01/01/2024 έως 31/03/2024 σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2023, κινήθηκαν ως εξής:

<u>Ποσά σε χιλ. €</u>	ΟΜΙΛΟΣ			ΕΤΑΙΡΙΑ		
	<u>1/1/2024- 31/03/2024</u>	<u>1/1/2023- 31/03/2023</u>	<u>Δ%</u>	<u>1/1/2024- 31/03/2024</u>	<u>1/1/2023- 31/03/2023</u>	<u>Δ%</u>
Κύκλος εργασιών	701.936	604.625	16,09%	697.024	599.424	16,28%
Μικτά Κέρδη	18.394	15.568	18,15%	17.925	15.186	18,04%
Κέρδη προ Τόκων, Αποσβέσεων & Φόρων (EBITDA)	8.846	6.972	26,88%	8.734	6.612	32,09%
Κέρδη προ Τόκων & Φόρων (EBIT)	7.151	5.347	33,74%	7.498	5.415	38,47%
Κέρδη προ φόρων	2.507	3.489	-28,15%	2.908	3.642	-20,15%

Αναλυτικά οι πωλήσεις των προϊόντων της εταιρίας έχουν όπως παρακάτω:

Ο **Κύκλος Εργασιών** του Ομίλου, μετά τις διεταιρικές απαλοιφές, ανήλθε σε € 702 εκατ. το α΄ τρίμηνο του 2024 σε σύγκριση με € 604,6 εκ. την αντίστοιχη περίοδο του 2023 σημειώνοντας αύξηση κατά 16,09%, ως αποτέλεσμα των αυξημένων πωλήσεων του τομέα του Διεθνούς Εμπορίου.

Το **Μικτό Κέρδος** του Ομίλου ανήλθε το α΄ τρίμηνο του 2024 σε € 18.394 χιλ. έναντι € 15.568 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο του 2023 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 18,15%. Η αύξηση αυτή είναι αποτέλεσμα των αυξημένων πωλήσεων του Διεθνούς Εμπορίου που κάλυψε τη μείωση της κερδοφορίας στην εσωτερική αγορά.

Το **Λειτουργικό Κέρδος προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)** του Ομίλου ανήλθε σε € 8.846 χιλ. σε σχέση με € 6.972 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο του 2023 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 26,88% ως αποτέλεσμα της αύξησης του μικτού κέρδους κατά τα ανωτέρω.

Η σημαντική αύξηση των πωλήσεων του Διεθνούς Εμπορίου συγκριτικά με το περσινό διάστημα καθώς οι ανάγκες της νέας επένδυσης στην Ισπανία, οδήγησαν σε αύξηση των χρηματοοικονομικών εξόδων σε 4,6εκ ευρώ από 1,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2023.

Το ενοποιημένο προ φόρων αποτέλεσμα 01/01-31/03/2024 ανήλθε σε κέρδος € 2.507 χιλ., σε σύγκριση με κέρδος € 3.489 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο του 2023.

Μεγέθη ισολογισμού

Κατά τη διάρκεια των τριών πρώτων μηνών του 2024 παρατηρήθηκε μεταβολή στην κεφαλαιακή διάρθρωση του Ομίλου λόγω αύξησης του δανεισμού.

Η σχέση καθαρού δανεισμού προς συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια, κρίνεται ικανοποιητική. Η Διοίκηση του Ομίλου έχει εξασφαλίσει γραμμές χρηματοδότησης από ελληνικές και ξένες τράπεζες που διασφαλίζουν την απρόσκοπτη χρηματοδότηση της λειτουργίας του.

	Όμιλος			Εταιρία		
	31/3/2024	31/12/2023	+/-%	31/3/2024	31/12/2023	+/-%
Σύνολο δανεισμού	128.919.267,94	83.035.216,09	55,26%	125.809.835,26	82.303.363,89	52,86%
Υποχρεώσεις Μισθώσεων	14.304.320,56	12.610.628,19	13,43%	11.186.743,47	11.595.067,81	-3,52%
Μείον: Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	-11.374.263,54	-8.531.596,89	33,32%	-9.691.505,54	-7.485.692,18	29,47%
Καθαρός δανεισμός	154.597.852,04	87.114.247,39	77,47%	146.688.084,27	86.412.739,52	69,75%
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	78.625.140,75	76.661.057,11	2,56%	81.080.186,69	78.811.549,85	2,88%
Σύνολο απασχολούμενων κεφαλαίων	233.222.992,79	163.775.304,50	42,40%	227.768.270,96	165.224.289,37	37,85%
Συντελεστής μόχλευσης	66,29%	53,19%	24,62%	64,40%	52,30%	23,14%

Η αύξηση του συντελεστή μόχλευσης οφείλεται κατά κύριο λόγο στην εμπορική λειτουργία του τμήματος του Διεθνούς εμπορίου το οποίο απαιτεί κεφάλαια ανάλογα με την διακίνηση των φορτίων. Στις 31/3/2024 οι απαιτήσεις για κεφάλαιο κίνησης ήταν αυξημένες συγκριτικά με τις 31/12/2023.

ii. Σημαντικά γεγονότα Α Τριμήνου 2024 & Επιχειρηματική προοπτική

Σε αντίθεση με άλλες χρονιές που υπήρξε μεγάλη αβεβαιότητα και ρευστότητα, στο πρώτο τρίμηνο του 2024, κινηθήκαμε σε ένα περιβάλλον χωρίς εκπλήξεις που μας επέτρεψε την ενίσχυση των πωλήσεων μας και την ανάπτυξη μας σε ρυθμούς υψηλότερους της αγοράς.

Το επιχειρηματικό περιβάλλον της Ελλάδας είναι σαφώς βελτιωμένο σε σχέση με πέρυσι.

Χωρίς την αβεβαιότητα που δημιούργησε η περσινή παρατεταμένη προεκλογική περίοδος, με μεγάλη πολιτική σταθερότητα με ρυθμούς οικονομικής ανάπτυξης στο 2%, υψηλότερος του μέσου όρου της Ευρώπης και με μειωμένη ανεργία, η αγορά κινήθηκε ανοδικά.

Αναμφισβήτητα και τα σημαντικά ποσά του Ταμείου Ανάκαμψης, που κατευθύνθηκαν σε δημόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις, βοήθησαν το αποτέλεσμα αυτό.

Όμως όσο υπάρχουν οι στρεβλώσεις στην ελληνική αγορά, δηλαδή η παραβατικότητα στο δίκτυο, και ο περιορισμός της επιχειρηματικότητας με την επιβολή του πλαφόν στο περιθώριο κέρδους, η όποια ανάπτυξη όσο μεγάλη και αν είναι, δεν θα φέρνει τα οικονομικά αποτελέσματα που δικαιούται να διεκδικεί η ΕΛΙΝΟΙΑ. Στο Διεθνές περιβάλλον εξακολουθούν οι γεωπολιτικές εξελίξεις να δημιουργούν συνθήκες αβεβαιότητας στις διεθνείς αγορές.

Η κλιμάκωση των κυρώσεων της Ε.Ε. στην Ρωσία, σε ότι αφορά την απαγόρευση διάθεσης ρωσικών προϊόντων, επιτρέπει την δημιουργία συνθηκών αθέμιτου ανταγωνισμού, με εκείνες τις εταιρίες που αναλαμβάνοντας το ρίσκο, εξακολουθούν και προσφέρουν σε χαμηλές τιμές ρωσικά προϊόντα.

Αυτό περιορίζει και τα περιθώρια αλλά και την δυναμική ανάπτυξης της **ελίν** στο Δ. Εμπόριο, περιορίζοντας τις πωλήσεις.

Υλοποιείται από τις αρχές του τριμήνου, ο νέος σχεδιασμός που προβλέπει ανάπτυξη πωλήσεων Μαζούτ στην Δυτική Αφρική, προκειμένου να καλυφθούν οι απώλειες που προκύπτουν από τον αθέμιτο ανταγωνισμό.

Στο πρώτο παραδοσιακά δύσκολο τρίμηνο, τα οικονομικά αποτελέσματα κινούνται σε χαμηλότερα επίπεδα από τα αντίστοιχα περσινά, όμως στο επίπεδο που έχουμε προβλέψει.

Το επόμενο τρίμηνο και με την αναμενόμενη αυξημένη τουριστική κίνηση, οι ρυθμοί ανάπτυξης και κερδοφορίας αναμένονται να είναι υψηλότεροι.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του Συνδέσμου Εταιριών Εμπορίας Πετρελαιοειδών, ο τουρισμός θα είναι αυξημένος κατά 10% περίπου.

Η **ελίν** στρατηγικά είναι τοποθετημένη σε περιοχές και αγορές που επηρεάζονται άμεσα από την πορεία του τουρισμού, όπως το δίκτυο στα Νησιά και οι σταθμοί ανεφοδιασμού στις Μαρίνες, και ο ρυθμός ανάπτυξης στο β' τρίμηνο αναμένεται να είναι υψηλότερος από της αγοράς.

Οι πωλήσεις της Εσωτερικής Αγοράς θα ενισχυθούν από την απόκτηση 18 νέων πρατηρίων τα οποία αποκτήθηκαν το 2024 και θα λειτουργήσουν και θα συνεισφέρουν στην αύξηση των πωλήσεων στο β' τρίμηνο κυρίως όμως στο β' εξάμηνο.

Η Electricion, αξιοποιώντας το ανταγωνιστικό της πλεονέκτημα να είναι σταθερό ανάμεσα στους πιο ανταγωνιστικούς παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας έχει αυξήσει σημαντικά τις πωλήσεις της σε σχέση με το 2024 και θα αποτελέσει μια νέα σταθερή πηγή εσόδων για την **ελίν**.

Σε συνδυασμό με το σταθερό επιχειρηματικό κλίμα, οι προοπτικές της **ελίν** για το επόμενο διάστημα είναι θετικές.

Κηφισιά, 9 Ιουλίου 2024

Το Διοικητικό Συμβούλιο